
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ADESIONE ALL'INIZIATIVA "BONUS IDRICO - EDIZIONE 2017". 
INDIVIDUAZIONE CRITERI D'ACCESSO. Nr. Progr.

Seduta NR.

 126 

07/11/2017

 39 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  COVA ILARIA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 07/11/2017 

 

OGGETTO: 
ADESIONE ALL'INIZIATIVA "BONUS IDRICO - EDIZIONE 20 17". INDIVIDUAZIONE CRITERI 

D'ACCESSO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE, con nota del 25.07.2017, la Società CAPHolding spa, Gestore del Servizio 
Idrico Integrato nei Comuni della Città Metropolitana di Milano, ha comunicato l'istituzione del 
"BONUS IDRICO – edizione 2017 " per il sostegno di cittadini e famiglie in difficoltà economica, 
strumento previsto dall'AEEGSI (Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e i servizi idrici); 
 
CONSIDERATO CHE: 

• la Società CAPHolding ha stanziato 2 milioni di euro che saranno ripartiti tra i Comuni in 
proporzione al numero di abitanti; 

•  al Comune di Busto Garolfo sono stati assegnati n. 300 bonus da erogare, per un importo 
complessivo di € 15.000,00; 

• il Bonus consiste in uno sconto (voucher) minimo di € 50,00 sulla bolletta dell'acqua che 
ogni singolo Comune potrà assegnare in autonomia facendo riferimento all'indicatore ISEE; 

• l'importo complessivo dei bonus da erogare a ogni nucleo familiare può essere 
complessivamente anche superiore a € 50.00; 

• la società CAP Holding metterà a disposizione dei Comuni una procedura informatica per 
l'attivazione e la gestione dei bonus; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• l'iniziativa rappresenta un concreto aiuto per i cittadini e la famiglie che versano in 
situazione di disagio economico; 

• il Comune di Busto Garolfo, a tutela degli interessi delle famiglie più fragili, intende aderire 
all'iniziativa "BONUS IDRICO - edizione 2017", come definita dalla procedura comunicata 
dalla società CAPHolding spa; 

• l'adesione al “BONUS IDRICO - edizione 2017” riconosce ai singoli Comuni la 
determinazione dei criteri di assegnazione dell'agevolazione, purché sia tenuto in 
considerazione l'indicatore ISEE del nucleo familiare; 

• l'agevolazione è interamente finanziata da CAPHolding spa, mediante storno del Bonus 
dalla bolletta o dalla quota di competenza delle spese condominiali, e non sono previsti 
oneri finanziari a carico dell'Amministrazione comunale se non l’impiego del personale in 
servizio; 

• la gestione della pratica amministrativa per l'erogazione del BONUS IDRICO è stata  
affidata ai CAF inseriti nell’apposito Albo dei soggetti accreditati sul territorio di Busto 
Garolfo, con un costo di € 5,00 a pratica oltre IVA; 

• che il predetto Albo, come previsto dalla determinazione della Responsabile dell’Area 
Promozione della Persona n. 697 del 19.12.2016, potrà essere aggiornato sino al 
31.12.2019 con l’inserimento di altri soggetti che soddisfino i requisiti per l’accreditamento; 

• Il Tavolo Politico dell’Ambito del Piano di Zona del Legnanese, nella seduta del 9/5/2017, 
ha deciso di applicare la quota di € 16.000,00 quale limite ISEE per l’accesso al beneficio in 
oggetto;           

 

 Visto l’ar. 48 del D.Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 07/11/2017 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Promozione della Persona; 

   Visto il parere favorevole, dal punto di vista finanziario, espresso dalla Responsabile 
dell’Area Attività Finanziarie; 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE  le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2. DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, all'iniziativa "BONUS IDRICO - 
2017", promossa dalla Società CAPHolding spa, Gestore del Servizio Idrico Integrato nei 
Comuni della Città Metropolitana di Milano; 

 

3. DI STABILIRE , quali criteri di attribuzione del "BONUS IDRICO" quelli sotto elencati: 
• ISEE Ordinario (o ISEE Corrente) inferiore a € 16.000,00; 
• assegnazione di un bonus dell'ammontare di € 50,00 per ogni componente del 

nucleo familiare fino ad un massimo di n. 4 anche per nuclei familiari composti da 5 
o più componenti, e fino alla concorrenza della spesa; 

 

4. DI  CONTINUARE A  DEMANDARE  ai Caf accreditati la gestione delle pratiche di richiesta 
del Bonus idrico,  secondo le Istruzioni Operative trasmesse dalla Società CAPHolding spa 
e le indicazioni concordate dal Tavolo Politico dell’Ambito del Legnanese; 
 

5. DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 400,00  al cap. 10435/146 piano dei conti 
finanziario integrato U.1.03.02.10.001 della Missione 12 Programma 5, necessaria a 
remunerare le prestazioni dei CAF inseriti nell’apposto Albo dei soggetti già accreditati oltre 
a quelli che provvederanno ad accreditarsi con sede sul territorio di Busto Garolfo,  
relativamente alle pratiche bonus idrico 2017; 

 

6. DI DARE ATTO  che: 
• i bonus verranno erogati, fino a esaurimento dei fondi messi a disposizione dalla 

Società CAPHolding spa, tenendo conto della data di arrivo delle domande ai CAF;  
• l'importo del/i BONUS riconosciuto/i verrà scalato da CAP Holding spa direttamente 

dalla bolletta dell'utente o detratto dalla quota di spese condominiali del richiedente 
(in caso di utenza condominiale). 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Con votazione unanime favorevole,  espressa in forma palese, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 126 DEL 07/11/2017 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 07/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ILARIA COVA DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 126 del 07/11/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADESIONE ALL'INIZIATIVA "BONUS IDRICO - EDIZIONE 2017". INDIVIDUAZIONE CRITERI 
D'ACCESSO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   27/10/2017

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   27/10/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-11-14T16:41:10+0100
	COVA ILARIA


		2017-11-17T08:50:10+0100
	ANDOLINA GIACOMO




